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رویداد خبر

جهان

ترامپ از گسترش روابط با قاهره خبر  داد
دیدار در واشنگتن

«عبدالفتاح سیسی»، رئیس جمهوری مصر  �
که در واشنگتن به سر می برد، با دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا، در کاخ سفید دیدار کرد. به 
گزارش بی بی سی، دیدار این دو که بدون کنفرانس 
خبری خاتمه یافت، گام مهمی در روابط قاهره و 
واشنگتن تلقی می شود، چراکه السیسی نخستین 
رئیس جمهور مصری است که در یک دهه گذشته 
به کاخ سفید دعوت شده است. درحالی که «باراک 
اوباما»، رئیس جمهوری سابق، به علت آنچه «مسائل 
حقوق  بشری» عنوان می شد، رغبت چندانی برای 
نزدیک شدن به عبدالفتاح سیسی نشان نداد، ترامپ روز 
دوشنبه از دیدار با همتای مصری خود ابراز خشنودی 
و از تلاش های قاهره در مبارزه با پیکارجویان اسلام گرا 
ستایش کرد. این نخستین سفر سیسی برای رفتن به 
آمریکا از زمان انتخاب وی از سال ۲۰۱۴ به شمار 
می رود و اوباما در دوره ریاست جمهوری خود هرگز از 
سیسی برای رفتن به آمریکا دعوت نکرده بود. ترامپ 
در این دیدار گفت: دوست دارم به سیسی بگویم 
که تو دوست و هم پیمانی قوی برای آمریکا هستی 
و ما هم دوست و هم پیمانی برای مصر هستیم. او 
همچنین ضمن تحسین مواضع و سیاست های 
سیسی، گفت: سیسی به درستی در شرایطی دشوار 
عمل می کند. ترامپ همچنین در دیدار با همتای 
مصری خود که برای اولین بار از کاخ سفید دیدن کرد، 
گفت: ما و مصر پیوندهای مشترک بسیاری داریم. ما از 
اولین باری که یکدیگر را دیدیم به هم نزدیک شدیم. 
سیسی نیز ضمن تقدیر از ترامپ اعلام کرد شیفته 
شخصیت ترامپ شده است. او که صحبت هایش به 
زبان انگلیسی ترجمه می شد، اعلام کرد قصد دارد 
با رئیس جمهور آمریکا درباره استراتژی فعالی برای 
مبارزه با تروریسم همکاری کند. عبدالفتاح سیسی که 
در سال ۲۰۱۳ با سرنگون کردن دولت «محمد مرسی» 
به قدرت رسید همواره با اتهام کودتا و سرکوب 
گسترده حامیان دولت اسلام گرای محمد مرسی (که 
در انتخابات قانونی به قدرت رسیده بود) مواجه 
بوده است. وجود این اتهامات در آن هنگام حتی به 
تعلیق موقت کمک های مالی به ارتش مصر از سوی 
کاخ سفید تحت رهبری اوباما منجر شد. اما آن طور 
که گزارش شده، در این دیدار دونالد ترامپ با تأکید 
بر «پشتیبانی زیاد» از دولت سیسی، ابراز امیدواری 
کرده همکاری های واشنگتن و قاهره در مبارزه با 
افراط گرایی در خاورمیانه، به گسترش روابط میان دو 
کشور کمک کند. بنابراین به نظر می رسد کاخ سفید 
تحت رهبری ترامپ اولویت اصلی خود برای رابطه 
با قاهره را بر مبارزه علیه «افراط گرایی اسلامی» قرار 
داده و خلاف دولت باراک اوباما، مسائل حقوق  بشری 

را مدنظر قرار نداده است. 

دفاع «ترزا می» از مواضع دولتش 
در قبال عربستان

نخست وزیر بریتانیا در آستانه سفرش به ریاض  �
ضمن دفاع از مواضع دولتش در قبال عربستان 
سعودی، تصریح کرد لندن در بیان نگرانی های 
حقوق بشری به مقامات آل سعود هراسی ندارد. 
به گزارش ایرنا، او در گفت وگو با شبکه اسکای نیوز 
افزود: «ما برای عنوان کردن موضوعات سخت با 
آنهایی که دیدار می کنیم چه در عربستان و چه 
در هر کجای دیگر در دنیا مشکلی نداریم. مهم 
این است که ما از این ارتباط و تعامل برخوردار 
باشیم که به ما اجازه چنین کاری را بدهد».ترزا مي 
در پاسخ به این سؤال که «آیا قصد دارد در جریان 
دیدارش با مقامات سعودی، مسائل حقوق بشری 
را فدای روابط تجاری کند و حرفی دراین باره به 
میان نیاورد»، گفت: انگلیس از گذشته در آنجا 
مدافع حقوق بشر و منافع کشورش بوده است. 
من می خواهم شاهد باشم که انگلیس نقشی 
جهانی در دنیا ایفا کند. او در همین حال ادامه 
داد: ما به درستی نیازمند ادامه شراکتی عمیق با 
اتحادیه اروپا هستیم و می خواهیم قادر باشیم با 
سایر کشورهای دنیا نیز تجارت کنیم.«ترزا می» که 
در سفر سه روزه به خاورمیانه به سر می برد، روز 
دوشنبه گذشته برای دیدار با مقامات اردن وارد این 
کشور شد. او در جریان این سفر با عبداالله دوم، شاه 
اردن و «هانی ملکی» نخست وزیر این کشور، دیدار 
و گفت وگو کرد. براساس گزارش های منتشرشده 
طرفین در رابطه با موضوعات دوجانبه، مسائل 
منطقه ای از جمله بحران سوریه گفت وگو کردند.
این در حالي است که نخست وزیر بریتانیا از سوی 
برخی کارزارهای مدنی و گروه های حقوق بشری 
مخالف حملات ائتلاف به رهبری عربستان علیه 
یمن، تحت فشار قرار دارد تا فروش اسلحه را به 
این کشور متوقف کند. «جرمی کوربین» رهبر حزب 
کارگر، نیز ضمن انتقاد از دیدار ترزا می  با مقامات 
آل سعود، گفته است: شمار زیادی از سازمان های 
مدافع حقوق بشر گزارش هایی را منتشر کرده اند که 
حاکی از نقض گسترده حقوق بشر از سوی خاندان 
آل سعود است.به نوشته ایندیپندنت، از زمان تجاوز 
نظامی عربستان سعودی در یمن در مارس سال 
۲۰۱۵ میلادی، بریتانیا مجوز فروش تسلیحات به 
ارزش سه میلیارد پوند را به این کشور صادر کرده 
است. این قراردادها شامل فروش هواپیماها و 
هواپیماهای بدون سرنشین به ارزش دومیلیارد 
و ۲۰۰ میلیون پوند، موشک ها و بمب ها به ارزش 
یک میلیارد و صد میلیون پوند و خودروهای زرهی و 

تانک ها به ارزش ۴۳۰ هزار پوند می شود.

قطع شدن کمک مالی آمریکا به 
صندوق جمعیت سازمان ملل

دولت آمریکا تصمیم گرفته کمک مالی خود به  �
صندوق جمعیت سازمان ملل متحد را قطع کند. به 
گزارش بي بي سي، وزارت خارجه آمریکا در نامه ای 
به رئیس کمیته روابط خارجی سنای این کشور در 
توجیه این تصمیم گفته است صندوق جمعیت 
سازمان ملل از مدیریت برنامه ای شامل سقط جنین 
اجباری و عقیم سازی غیرداوطلبانه حمایت می کند. 
صندوق جمعیت سازمان ملل در اطلاعیه ای، این 

اتهام را مردود و «ادعای اشتباه آمیز» توصیف کرد.

آمادگی روسیه برای فروش 
بالگردهای جنگی به برزیل

روسیه از آمادگی این کشور برای فروش محموله  �
جدیدی از بالگردهای می ۳۵ ام به برزیل خبر داد. 
به گزارش ایسنا از ریانووستی، آناتولی پونچوک، 
معاون خدمات فدرال همکاری نظامی روسیه در 
 (۲۰۱۷ LAAD) نمایشگاه تسلیحات نظامی برزیل
گفت: قراردادی در سال ۲۰۰۸ میلادی میان دو کشور 
برای تأمین ۱۲ فروند بالگرد نظامی منعقد شد که 
آخرین فروند آن در سال ۲۰۱۴ میلادی به نیروهای 

نظامی برزیل تحویل داده شد.

جزئیات فرار ابوبکر البغدادی 
از موصل

به گفته یک مقام ارشد کُرد، رهبر گروه تروریستی  �
داعش دو ماه پیش و پس از ضدحمله سنگین 
نیروهای داعشی که به بازشدن موقت یک جاده 
به سمت غرب منتهی شد، از موصل گریخت. به 
گزارش ایسنا، فوآد حسین، رئیس دفتر مسعود 
بارزانی (رئیس اقلیم کردستان عراق) در مصاحبه 
با ایندیپندنت گفت، داعش از ۱۷ خودروی 
بمب گذاری شده از موصل و برخی از یگان هایش 
در سوریه استفاده کرد تا مسیر جاده ای منتهی به 
خارج از موصل را برای چند ساعت پاک سازی کند. 
به گفته این مقام، او و سایر رهبران کرد معتقدند 
داعش تنها زمانی خودش را درگیر چنین عملیات 
بزرگی با تلفات بالا می کند که بخواهد در امنیت 

ابوبکر البغدادی را خارج کند.

ورود کشتی های نظامی ترکیه به 
آب های روسیه

روسیه از ورود کشتی های نظامی ترکیه به  �
آب های این کشور خبر داد. به گزارش ایسنا از 
وستی، کاپیتان ویچسلاو تروخاچوف، یکی از 
مسئولان ناوگان دریای سیاه روسیه با اعلام این 
خبر گفت: در یک دیدار غیررسمی کشتی های 
نظامی بارباروس و بویوکاد ترکیه به فرماندهی 
دریاسالار فیصل وارد بندر نوواراسیسک شدند. او 
افزود: این کشتی ها پس از پایان تمرینات سالانه 
نیروی دریایی ترکیه وارد آب های روسیه شده اند 
و قرار است ملوانان با مقام های نظامی و شهری 

نوواراسیسک دیدار و گفت وگو کنند.

دیدار مشاور کمپین انتخاباتی 
ترامپ با جاسوس روس

براساس مدارک دادگاه یکی از مشاوران  �
سیاسی خارجی کمپین انتخاباتی دونالد ترامپ 
در سال ۲۰۱۳ با یک مأمور اطلاعاتی روسی دیدار 
داشته و مدارکی درباره صنعت انرژی در اختیار 
وی قرار داده است. به گزارش ایسنا، به نقل از 
این  پودبنی،  ویکتور  خبرگزاری آسوشیتدپرس، 
مأمور اطلاعاتی روسی یکی از سه نفري است 
که به عضویت در حلقه جاسوسی این کشور به 
سبک دوران جنگ سرد متهم شده است. براساس 
مدارک دادگاه پودبنی تلاش داشته کارتر پیگ را 
که یک مشاوره بخش انرژی بوده به عنوان یک 

منبع اطلاعاتی به خدمت بگیرد. 

کره شمالی:
 با تحریم ها مقابله به مثل می کنیم

کره شمالی هشدار داد اگر جامعه جهانی  �
تحریم ها علیه پیونگ یانگ را تشدید کند، 
مقابله به مثل می کند. به گزارش خبرگزاری 
فرانسه، این هشدار از سوی دولت کره شمالی پس 
از آن مطرح شد که دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا هشدار داد اگر چین هیچ اقدامی برای 
مقابله با کره شمالی انجام ندهد، ایالات متحده به 

صورت یک جانبه این کار را خواهد کرد.

خیز چپ های آلمان 
پیروزي در انتخابات سپتامبر

حزب چپ افراطی «لینکه» آلمان با تأکید  �
بر اینکه ناتو باید با ائتلافی با حضور روسیه 
جایگزین شود،  خواستار پایان صادرات تسلیحات 
و پایان عملیات های جنگی آلمان شد. به گزارش 
ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، درخواست 
حزب چپ آلمان خلاف درخواست دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا برای افزایش 
بودجه نظامی کشورهاست. با این حال، حزب 
مذکور که پیش نویس برنامه هایش برای 
انتخابات ۲۴ سپتامبر را علنی کرده، تأکیدی بر 

خروج از ناتو ندارد. 

بسیاری بیهوش روی زمین افتاده اند، گروهی قی 
می کنند و دور دهان عده ای دیگر هم کف جمع 
شده  است. کلاه سفیدهای سازمان دفاع مدنی هم 
ماسک به صورت زده اند و با شلنگ  مجروحان را 
شست وشو می دهند و کشته شدگان را جابه جا 
می کنند. اینها صحنه های فیلمی آخرالزمانی و 
دراماتیک نیست، وضعیت نابه سامان روز گذشته 
یکی از شهرهای استان ادلب سوریه بود که برخی 
از سوری ها با دوربین ها و تلفن های همراه خود 
ضبط و منتشر کردند. تصویرها بر یک خبر صحه 
می گذاشت: سوریه بار دیگر هدف حملات شیمیایی 
قرار گرفته است. به گفته فعالان سوریه، در حمله 
هوایی روز گذشته به شهر «خان شیخون» و انتشار 
گازهای شیمیایی در این شهر که تحت کنترل 
شورشیان سوری است، دست کم ۵۸ نفر از جمله 
۹ کودک کشته شدند. بااین همه به گفته سازمان 
دیده بان حقوق  بشر سوریه، به دلیل وضعیت وخیم 
مجروحان این حادثه احتمال بالارفتن کشته شدگان 
بسیار است. به گزارش این سازمان، منابع پزشکی 
مستقر در این شهر وضعیت جسمانی مردم پس 
از این حمله را همراه با حالت تهوع، خفگی و 
کف کردن دهان توصیف کرده اند که از نشانه ها 
و علائم حمله شیمیایی و انتشار گاز حاصل از 
آن است. از آنجا که منطقه مورد هدف تحت 
کنترل ائتلافی از شورشیان سوری از جمله جبهه 
«فتح الشام» (شاخه پیشین القاعده) بود، از همان 
دقایق آغازین پس از این حمله بسیاری از مخالفان 
ادعا کردند دولت سوریه یا جنگنده های روسی 
مسئول این حملات هستند. اما دولت سوریه مکررا 
استفاده از این سلاح ها را رد کرده است و وزارت 
دفاع روسیه هم برخی شایعات درباره بمباران 
شیمیایی ادلب به وسیله هواپیماهای این کشور را 
رد کرد. دیده بان حقوق  بشر سوریه نیز اعلام کرد 
نمی تواند تأیید کند که این حمله کار دولت سوریه 

یا جنگنده های روسیه بوده است. به گزارش ایسنا، 
هم زمان با این حمله، دولت سوریه اعلام کرد 
دمشق هرگز از سلاح شیمیایی استفاده نکرده و 
نمی کند. در این بیانیه، دولت سوریه هرگونه اتهام 
درباره این حمله شیمیایی را رد و اعلام کرده دمشق 

هرگز حمله شیمیایی انجام نداده و نمی دهد. 
نشست رهبران اروپایی در بروکسل

این حمله که اکثر قربانیان آن غیرنظامیان 
بوده اند در حالی روز گذشته در صدر اخبار قرار 
گرفت که هم زمان کنفرانس دوروزه آینده سوریه 
به میزبانی اتحادیه اروپا و سازمان ملل در بروکسل، 
پایتخت بلژیک، آغاز شد تا تعهدات پیشین برخی 
کشورها برای کمک به پناه جویان سوریه مورد بحث 
قرار گیرد و درباره آینده سیاسی سوریه نیز گفت و گو 
شود. هنوز مشخص نیست آیا این حمله، مذاکرات 
دوروزه بروکسل را تحت تأثیر قرار می دهد یا خیر. 
استان ادلب که طیف های مختلفی از شورشیان آن 
را در اختیار دارند مرتبا از سوی گروه های مختلفی 

هدف قرار گرفته است؛ از جنگنده های روسیه گرفته 
تا حملات هوایی ائتلاف به رهبری آمریکا. 

همچنین در جنگ شش ساله سوریه، بارها به 
شهرهای مختلف این کشور حمله شیمیایی شد و 
پس از تحقیق وتفحص های سازمان ملل در برخی 
موارد گروه داعش مسئول این حملات شناخته 
شد. این در حالی است که دولت سوریه در سال 
۲۰۱۳ و پس از بالاگرفتن تهدیدات ایالات متحده و 
افزایش گمانه ها درباره احتمال حمله نظامی این 
کشور به سوریه، با امحا و ازکارانداختن زرادخانه 
شیمیایی موافقت کرد و این برنامه زیر نظر سازمان 
ملل متحد و سازمان منع به کارگیری تسلیحات 
شیمیایی انجام شد. علاوه بر حمله شیمیایی روز 
گذشته به یکی از شهرهای استان ادلب، بیمارستان 
ملی ۱۲۰ تختخوابی این استان هم هدف حملات 
هوایی قرار گرفت و براساس گزارش ها، دست کم 
۱۰ غیرنظامی در این حمله مجروح شدند. به 
گزارش سازمان پزشکان بدون مرز در سال گذشته، 

دست کم ۷۱ حمله به ۳۲ مرکز بهداشتی مختلف 
که تحت حمایت این سازمان بوده گزارش شده 
است و دراین میان ده ها غیرنظامی کشته و زخمی 
شده اند. از ابتدای بحران سوریه در ماه مارس 
۲۰۱۱ تاکنون هم روی هم رفته بیش از ۳۲۰  هزار 
نفر کشته شده اند و مذاکرات صلح متوالی سالیان 
اخیر هم به جایی نرسیده است. گفت و گوهای اخیر 
آستانه هم در برقراری آتش بس پایدار در این کشور 
ناکام مانده  است و دورنمایی برای پایان این جنگ 
پرهزینه رؤیت نمی شود. بااین همه مذاکرات آستانه 
همچنان ادامه دارد و برخی امیدوارند این مذاکرات 
دست کم بتواند به توافق گروهی از مخالفان با 
دولت سوریه منجر شود. در این سلسله گفت وگوها 
در آستانه، پایتخت قزاقستان، خلاف مذاکرات ژنو، 
ترکیه حضور دارد و ازهمین رو به باور تحلیلگران 
«رجب طیب اردوغان»، رئیس جمهوری ترکیه، 
می تواند از نفوذ خود روی مخالفان سوری برای 

رسیدن به توافق استفاده کند. 
با این حال رئیس جمهوری ترکیه روز گذشته و 
در پی این حملات شیمیایی با «ولادیمیر پوتین»، 
همتای روسی اش، گفت وگو کرد و در این تماس 
تلفنی با اشاره به حمله ادلب درباره شکست 
مذاکرات آستانه هشدار داد و گفت: «این حمله 
مذاکرات آستانه را با خطراتی مواجه کرده است». 
هر دو طرف در این گفت وگوی تلفنی بار دیگر بر 
اهمیت برقراری آتش بس در سوریه تأکید کردند. 
برکناری بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه، که 
زمانی اولویت ایالات متحده، بریتانیا، ترکیه و 
کشورهای عضو ناتو بود پس از ظهور گروه های 
تروریستی مانند داعش در سوریه کم کم کم رنگ 
شد اما چنددستگی گروه های مخالف در کنار منافع 
برخی کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای در جنگ 
سوریه به کشدارشدن این جنگ شش ساله منجر 

شده است. 

حمله شیمیایی به سوریه ۵۸ کشته بر جای گذاشت

روز جهنمی «ادلب»

انفجار سوم آوریل در متروی شهر «سن پترزبورگ» 
یا همان شهر نام آشنای لنینگراد که در جنگ جهانی 
دوم در حماسه ای مقاومت یک شهر تحت محاصره 
نیروهای فاشیست هیتلری (بعد از استالینگراد) با 
بیش از یک ونیم میلیون قربانی و شکست ناپذیری 
خود را به رخ می کشید، ۱۴ کشته و حدود ۵۰ زخمی 

بر جای گذاشته است.
این انفجار که طبق گفته مقامات سیاسی و امنیتی 
روسیه به احتمال زیاد یک عملیات تروریستی بوده 
است در شرایطی رخ می دهد که چند ساعت قبل 
از آن «ولادیمیر پوتین» رئیس جمهوری این کشور 
با همتای بلاروس خود «الکساندر لوکاشنکو» در 
همین شهر دیدار و مذاکراتی داشته است. این کشور 
از زمان فروپاشی شوروی سوسیالیستی و متعاقب 
آن با بروز و ظهور تفکرات بنیادگرای اسلامی که از 
سوي مؤسسات و محافل مرتبط با ادارات اوقاف 
عربستان و ترکیه و با حمایت امپریالیسم براي 
تجزیه دوباره روسیه در این مناطق تبلیغ و ترویج 
می شد، همواره با مشکل تروریسم جهادی در حوزه 
آسیای میانه و قفقاز روبه رو بوده است که اوج آن 

در جنگ های جمهوری «چچن» اتفاق افتاده است.
هم اکنون تخمین زده می شود که بین سه تا 
پنج هزار تروریست از مناطق قفقاز و آسیای میانه 
در صفوف جهادگرایان تروریست در نقاط مختلف 
بحرانی از جمله سوریه، عراق، لیبی و افغانستان 

فعال بوده و سلول های خفته آنان نیز همچنان 
در خاک روسیه وجود داشته باشد. مقامات مسکو 
بر اساس همین واقعیت و خطری که همواره این 
کشور را از جانب تروریست های بنیادگرا تهدید 
می کند، بیش از دیگر قدرت های غربی نسبت به 
این پدیده مخرب حساس هستند و یکی از دلایلی 
که روسیه خود را در صف مقدم مبارزه با تروریسم 
در سوریه قرار داد و هم اینک در عراق، لیبی و 
افغانستان نیز نقش فعال تری را ایفا می کند، دقیقا 
ناشی از همین موضوع است. آنچه برای کشورهای 
غربی یک تهدید بالقوه و حاشیه ای تلقی می شود، 
برای روسیه یک تهدید واقعی و دارای پایگاه یا بستر 
عینی در مناطقی از خاک این کشور است که همیشه 
می تواند جرقه حوادث هولناک و حتی بی ثباتی در 

جمهوری های قفقاز و آسیای میانه را فراهم کند. 
بلافاصله بعد از وقوع این حمله تروریستی، 
پیام های تسلیت و همدردی از سراسر جهان 
به مسکو ارسال شد و از دبیرکل سازمان ملل، 
اروپایی، دولت  آمریکا، مقامات  رئیس جمهوری 
ایران و رئیس جمهوری سوریه تا بسیاری از 
کشورهای منطقه و جهان که حتی روابط مناسبی 
با مسکو ندارند، این حمله تروریستی را به شدت 
محکوم کردند. چند ساعت بعد از وقوع این انفجار، 
ولادیمیر پوتین با حضور در محل حادثه و گذاشتن 
یک دسته گل سرخ در ورودی همان ایستگاه مترو و 
دیدار با مقامات امنیتی، پرسنل اورژانس و مسئولان 
وزارت کشور بدون اینکه بیانیه ای صادر کند به شیوه 
خود نشان داد که رهبری تحقیقات و اقدام متقابل 
را شخصا هدایت می کند. با توجه به شناختی که از 
پوتین وجود دارد و زمانی که سوخوی ۲۴ این کشور 

به وسیله جنگنده های ترکیه سرنگون شد، او فقط 
با گفتن اینکه «این عمل خنجر از پشت  زدن بود» 
و متعاقب آن با اقدامات فلج کننده خود «رجب 
طیب اردوغان» را به وضعیتی کشاند که با تسلیم 
در مقابل خواست او با عذرخواهی به بسیاری از 
خواست های مسکو تن دهد، این بار هم باید منتظر 
«مشت آهنین» پوتین بود که بلافاصله بعد از تأیید 
تروریستی بودن حمله به متروی سن پترزبورگ و 
شناسایی ارتباط عوامل آن با گروه های تروریستی 
انتقام سختی از این گروه ها بگیرد. بدون هیچ 
تردیدی مابازای این حمله تروریستی در صحنه های 
جنگ سوریه ستانده می شود و نیروهای نظامی 
روسیه و بخش هوافضای این کشور مستقر در 
سوریه بسیاری از جبهه ها و مناطق تحت تصرف 
گروه های مرتبط با «داعش» و «القاعده» را شخم 

خواهند زد.   
ولادیمیر پوتین به عنوان یک رهبر کاریزماتیک 
و کسی که از درون نهادهای امنیتی شوروی سابق 
پرورش یافته، به خوبی می داند در شرایط وجود 
«آنارشی» در عرصه بین المللی و تهدیدات عینی 
پدیده تروریسم اسلامی، قاطعیت در مبارزه علیه 
دشمن با درهم شکستن بسترهای رشد داخلی 
آنان و تعقیب برای سرکوب در جبهه های خارجی 
تروریست ها امکان پذیر است. روی میز پوتین هم 
اکنون دو پرونده وجود دارد؛ یک پرونده «سبز» 
برای گروه ها و کشورهایی که تمام ارتباطات خود 
را با گروه های تروریست اسلامی از جمله عوامل 
حمله متروی سن پترزبورگ قطع کرده اند و یک 
پرونده «قرمز» برای گروه های تروریست و محافل 
مرتبط با حمله به متروی سن پترزبورگ که سیاهه 

پرونده اول باید در روزهای خشم پوتین بیش از پیش 
حساب خود را از تروریست های داعشی و القاعده 
جدا کنند و در سیاهه دوم هم گروه های موجود باید 
چشمانشان به آسمان باشد تا ارابه های مرگ اهدایی 

پوتین را بالای سر خویش انتظار بکشند.
از آنجا که سیستم حکومت داری در روسیه 
به رهبری پوتین بر مدار اقتدار می چرخد، انفجار 
در زادگاه و محل حضور وی پیام یک هماوردی 
است که با توجه به موضع شفاف روس ها در 
مقابل بنیادگرایی اسلامی تاوان سنگینی خواهد 
داشت. در مقابل پدیده تروریسم جهادی همه 
کشورهای کوچک و بزرگ آسیب پذیر هستند و 
دیگر این حملات غافلگیر کننده برای هیچ دولت و 
قدرتی تعجب برانگیز نخواهد بود. امروز هم حمله 
تروریست ها به متروی سن پترزبورگ در واقع و به 
تعبیری می تواند برای پوتین «خنجر به قلب زدن» 
باشد و این پیام تروریستی برای فدراسیون روسیه 
سخت تر از آن است که کسی انتظار شکیبایی در 
عرصه های عملیاتی با این گروه ها را از رهبران 
مسکو داشته باشد. بدون تردید در داخل روسیه 
اولویت های امنیتی در رأس سیاست های دولت 
پوتین قرار می گیرد و در عرصه خارجی هم مبارزه با 
تروریسم اسلامی بسیار قاطعانه تر و بدون انعطاف 
دنبال خواهد شد. به احتمال قرین به یقین آسمان 
سوریه به زودی میزبان ده ها جنگنده سنگین روسیه 
خواهد بود که این بار برای انتقام خون قربانیان خط 
آبی متروی سن پترزبورگ و جواب پیام تروریست های 
جهادی روانه شده اند تا ولادیمیر پوتین نیز پیام دهد 
که در مقابل خنجرزدن به قلب روسیه با هیچ کس 

مدارا نخواهد کرد. 

انفجار سن پترزبورگ و «مشت آهنین» پوتین
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 اردشیر زارعى قنواتى 

در پی بمب گذاری در متروی سن  پترزبورگ که منجر به کشته شدن ۱۴ 
نفر و زخمی شدن نزدیک به ۵۰ نفر شد، روز سه  شنبه مقامات قرقیزستان 
در بیانیه  ای اعلام کردند که مظنون اصلی این بمب گذاری متولد این 
کشور بوده است. نام این فرد «اکبرجان جلیلف» اعلام شده؛ جوانی 
۲۲ ساله از اهالی شهر «اوش»، دومین شهر بزرگ قرقیزستان بعد از 
«بیشکک». خبرگزاری  ها اعلام کرده اند که فرد نام برده شش سال گذشته 
را در روسیه زندگی می کرده و به شغل آشپزی در رستورانی ژاپنی 
مشغول بوده است. در ساعات اولیه وقوع حادثه روشن نبود که حمله 
انتحاری بوده یا مظنون توانسته پس از جاگذاری بمب محل را ترک کند؛ 
اما امروز خبرگزاری ها اعلام کردند که بقایایي از او در میان کشته شدگان 

در واگن سوم پیدا شده است. 
بیانیه مقامات قرقیزستان اما مسائل بسیاری را بی  پاسخ باقی گذاشته 
از جمله آنکه آیا او به تنهایی دست به این عمل زده یا همدستانی نیز 
داشته است و اینکه آیا ارتباطی بین او و گروه های بنیادگرا وجود دارد 
یا خیر. بااین حال، آژانس خبری روسی اینترفکس ادعا کرده که جلیلف 
با گروه های مسلح در سوریه ارتباط داشته است. داعش پیش تر روسیه 
را به دلیل حملات نظامی به این گروه در سوریه تهدید تروریستی کرده 
بود، در نتیجه ادعای ارتباط این حمله با داعش قوت بیشتری یافته است، 
اما گمانه  زنی هایی نیز وجود دارد که گروه های جدایی  طلب چچنی، 
گروه های طرفدار اوکراین و حتی تظاهرکنندگان ضدفساد در هفته گذشته 
(۲۶ مارس) در کشور با این حمله در ارتباط باشند. هنوز هیچ یک از این 
فرضیات تأیید یا رد نشده  اند، اما ممکن است در پی این حادثه پوتین عرصه 

را بر مخالفان داخلی خود تنگ تر کند. درهمین حال، مقامات قرقیزستان 
اعلام کردند، برای روشن شدن تمامی جوانب این حادثه با مأموران امنیتی 
روسیه در حال همکاری هستند. «سرگئی لاوروف»، وزیر خارجه روسیه، 
نیز در دیدار با همتای قرقیز خود گفت، اطمینان دارد این حادثه بار دیگر 
نیاز به همکاری و مبارزه مشترک با تروریسم جهانی را برجسته تر خواهد 
کرد. اطلاعات اولیه اشاره به این دارد که بیش از پنج هزار فرد مسلح از 
منطقه قفقاز درحال حاضر در صفوف گروه تروریستی داعش و در مقرهای 
این گروه در عراق و سوریه می جنگند و بیشتر آنها نیز از منطقه «چچن» 
و «داغستان» هستند، همان طور که «ابو عمر الشیشانی»، فرمانده نظامی 
داعش، تا زمان کشته شدنش در بمباران هواپیماهای آمریکایی در یک 
سال پیش بود. انتقال حملات تروریستی به عمق روسیه، نشانه خطرناکی 

است، اما چیز جدیدی نیست. مسکو در ۲۰ سال گذشته در معرض حملات 
مشابه زیادی قرار گرفته و مسئولان روسی نیز بارها گفته اند که «آنها با 
گروه های تروریستی در سوریه برای جلوگیری از رسیدن آنها به اراضی 
روسیه می جنگند»؛ یعنی دخالت آنها برای رویارویی با خطری پرهزینه 

به لحاظ امنیتی و اقتصادی، اقدامی پیشگیرانه بوده است. 
اعلام حمایت کامل ترامپ از روسیه

صبح سه  شنبه دونالد ترامپ در تماسی با ولادیمیر پوتین، به خانواده 
قربانیان و ملت روسیه تسلیت گفت و حمایت کامل دولت خود را از 
روسیه در مبارزه با تروریسم و دستگیری مسئول یا مسئولان این حادثه 
اعلام کرد. در این تماس تلفنی هر دو رئیس جمهور بر شکست و نابودی 
هرچه سریع تر تروریسم تأکید کردند. سخنگوی کاخ سفید در بیانیه ای 
اعلام کرد، ترامپ گفته: «دولت ایالات متحده در واکنش به حمله [در 
سن پترزبورگ] و اجرای عدالت در مورد عاملان آن، حمایت کامل خود 
را اعلام می کند». کاخ سفید آمریکا می گوید، آقایان ترامپ و پوتین «بر 
ضرورت نابودی قاطعانه و سریع تروریسم توافق دارند». سخنگوی 
کرملین افزوده است رؤسای جمهوری دو کشور «تروریسم را شرارتی 
توصیف کرده اند که باید با تلاش های هماهنگ هدف حمله قرار گیرد». 
در این میان، ولادیمیر پوتین که در زمان وقوع انفجار در سن پترزبورگ 
حضور داشت، پس از حضور در محل حادثه، گفت: «سازمان های انتظامی 
و نهادهای ویژه مشغول انجام فعالیت های خود (در ارتباط با انفجار) 
هستند و همه کار خواهند کرد تا دلایل آن و تصویری کامل از آنچه را که 

اتفاق افتاده مشخص کنند». 

جوان قرقیزی متهم ردیف اول انفجار متروی سن پترزبورگ
حلقه تنگ انتقام

A
FP

س: 
عک


